Ano I - Edição Nº 174 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de NOVEMBRO de 2021 – Página 1

DIÁRIO OFICIAL
DIRIBAS

Município de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725
Centro - CEP 79180-000
Ouvidoria: 67 9 9606-1175
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
Ano I – Nº 174
Terça-feira, 16 de Novembro de 2021

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 350/2021

Exoneração de Servidor.

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o Senhor Diogo Antônio da Silva do cargo de Diretor de Departamento de Cultura, lotado
na Secretaria de Educação, Símbolo DAS – 300, com efeito a contar de 01 de novembro de 2021.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos doze dias do mês de novembro de dois mil e
vinte e um.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

 Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 351/2021

Nomeia Coordenador de Cultura.

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Senhor Diogo Antônio da Silva, para exercer cargo em comissão de Coordenador de
Cultura, DAS-150, com representação de 70% (setenta por cento), lotado na Secretaria de Educação, com efeito a
contar de 01 de novembro de 2021.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e doze dias do mês de novembro de dois
mil e vinte e um.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº135/2021

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Saúde.

A Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021,
Resolve:

Ano I - Edição Nº 174 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de NOVEMBRO de 2021 – Página 2

Art. 1º. Designar a servidora MARCELO DOS SANTOS para atuar como fiscal do Contrato N°111/2021 originado
do Processo N°019/2021 – Objeto: aquisição de gás GLP para suprir as necessidades das Secretarias do município
de Ribas do Rio Pardo/MS.

Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da Lei nº 8.666 de 1993, alterações
posteriores e disposições correlatas.

Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com
efeitos a partir da data da Ata de Registro de Preço.

Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de novembro de 2021.

MATHEUS BOLIS FATIN
Secretário Municipal de Saúde
Portaria: 089/2021

Departamento de Licitações
AVISO DE CONVOCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 101/2021

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços de Transporte de Escolares para
atendimento da Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Coordenadoria de Licitação,
torna público a CONVOCAÇÃO das empresas abaixo especificadas, segunda colocada no Pregão Presencial nº
037/2021, a se manifestar quanto ao interesse em fornecer ao município de Ribas do Rio Pardo – MS os objetos
especificados neste, devendo apresentar toda a documentação para fins de contratação, no prazo de até às 16h00min
do dia 18 de novembro de 2021, nas condições abaixo especificadas:

EMPRESA CONVOCADA: EMPRESA DE TRANSPORTES MODERNA LTDA. - EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 32352772000189
Especificação Valor Unitário
3 - Linha - FAZ. DOIS MARTELOS / ESCOLAS  RIBAS DO RIO
PARDO – saindo da Fazenda Mariana passando pelas Faz. 3F, Faz Sta
Maria, Faz Moraghani,Faz Andramilret, Faz Inec2, Faz Cantinho do céu,Faz
Formosa.até as escola de R.R.Pardo, totalizando  134,20 km/dia.

4,62

EMPRESA CONVOCADA: JOSÉ CLAUDIO DE MELO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 00742982000197

Especificação Valor Unitário
35 - Linha - FAZENDA SANTA MARIA / ESCOLAS DE RIBAS DO
RIO PARDO - saindo da Fazenda Santa Maria, passando pela Fazenda
Formoso, Fazenda 7 Estrelas, Fazenda São José, Fazenda Santo Antônio,
Fazenda Varjão, Fazenda Irmãos Zandoná, Fazenda Recreio Andorfato,
Chácara Pedreira, até as escolas de Ribas do Rio Pardo. Totalizando 211,40
km/dia

3,14

DOCUMENTAÇÃO PARA FINS DE CONTRATAÇÃO:

I - Documentação do veículo do transporte escolar:
a) Certificado de Registro de Licenciamento do veículo em nome da empresa prestadora de serviço, veículo com
no máximo 15 (quinze) anos de uso a contar da data de fabricação;
b) Termo de vistoria devidamente aprovado pelo Detran;

Ano I - Edição Nº 174 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de NOVEMBRO de 2021 – Página 3

c) Apólice de seguro contra acidentes para todos os passageiros e condutores dos veículos, contemplando o
período de vigência contratual, contendo a placa do veículo segurado, prevendo no mínimo cobertura por morte
acidental de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e cobertura por invalidez por acidente de R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
c.1) Recibo comprovando o pagamento da apólice do seguro.
d) Apólice de Seguro Veicular, contemplando o período de vigência contratual, contendo a placa do veículo
segurado, prevendo no mínimo cobertura para terceiros de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);
d.1) Recibo comprovando o pagamento da apólice do seguro.

II -Documentação do condutor do veículo do transporte escolar:
a) Comprovação de Carteira de Habilitação na Categoria D ou E, e idade superior a 21 anos;
b) Certidão negativa de infrações de trânsito do condutor, comprovando não ter cometido nenhuma infração
grave ou gravíssima ou ainda ser reincidente em infrações médias durante os 12 (doze) últimos meses, contendo data
de expedição e número do CPF do condutor;
c) Aptidão em exame psicotécnico, com aprovação especial para transporte escolar;
d) Comprovação de aprovação em Curso de formação de condutor de veículo de transporte escolar com no
mínimo carga horária de 50 horas aula, ou no caso de atualização no mínimo carga horária de 16 horas aula;
(RESOLUÇÃO Nº 789, DE 18 DE JUNHO DE 2020)
e) Certidão negativa do registro de distribuição criminal, relativamente aos crimes de homicídio, roubo, estupro
e corrupção de menores, nos termos do art. 329 do Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
f) Comprovação de vínculo de trabalho do condutor com a empresa prestadora do serviço de transporte de
escolares mediante cópia da Carteira de Trabalho ou através de participação societária;
f.1) Para atendimento da alínea acima a cópia da carteira de trabalho deverá conter no mínimo: foto, qualificação
civil, contrato de trabalho, e anotações gerais sobre quaisquer informações adicionais e/ou realizar correções.
g) Comprovante de vacinação do Covid-19 (no mínimo primeira dose). (Código Penal art. 132, 267, 268).

Maiores informações: Coordenadoria de Licitações, Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, Ribas do
Rio Pardo/MS – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.

Ribas do Rio Pardo - MS, 12 de novembro de 2021.

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

BOLETIM
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA

11/11/2021
PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.145,53
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.082,62
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 161.150,38
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      6.565.649,22
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         399.736,74
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         666.158,66
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         255.196,50
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  29,09
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           24.462,92
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         841.574,44
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         375.908,75
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.221.312,21
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      1.425.988,88
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         200.287,63
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           32.611,20
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           18.544,87

Ano I - Edição Nº 174 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de NOVEMBRO de 2021 – Página 4

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         296.963,47
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                190,32
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.998.565,49
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         403.972,91
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.776.585,27
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.366,11
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      8.241.081,95
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         625.396,32
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                307,99
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         367.412,58
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.824,53
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL      1.350.489,01
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL         202.096,48
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                  44,09
TOTAL       30.581.037,91

EDUCAÇÃO
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         809.586,39
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                467,56
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           51.201,35
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,42
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,58
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         240.972,30
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         195.374,74
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.004,46
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,06
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.691,59
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.812,32
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                343,43
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.195,26
TOTAL         1.311.686,46

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 171.142,74
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 635.640,98
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,83
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.220,37
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 163,05
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,84
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 119,39
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.300,32
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,84
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 187,93
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 946.254,95
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,06
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.227.142,86

Ano I - Edição Nº 174 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de NOVEMBRO de 2021 – Página 5

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 42.033,72
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 683.520,75
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00
TOTAL    R$ 4.753.841,63

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  56.429,32
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  193.118,51
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.546,00
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  122.081,48
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  52.341,96
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  35.101,50
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.720,55
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  105.184,35
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.179,03
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  352,51
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  64,69
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,83
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,11
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         159.953,08
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           31.749,49
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         255.160,95
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -
TOTAL          1.107.008,36

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5           435.399,09
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.075,46
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           608.823,84
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             33.305,48
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           593.812,28
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62
TOTAL         1.672.528,77

ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19

Ano I - Edição Nº 174 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de NOVEMBRO de 2021 – Página 6

AVISOS

		2021-11-15T22:16:35-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191